
Comune di Samarate
Provincia di Varese

a

DETERMINAZIONE
N. 20 DEL 27/01/2022

AREA RISORSE, LOGISTICA - PARTECIPAZIONI
Servizio Logistica

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO MANUTENZIONE MEZZI
COMUNALI.
CIG: Z93327B27A

IL COORDINATORE D'AREA

Visti:
· la deliberazione del Consiglio Comunale N. 17 in data 26/05/2021 di approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023,
esercizio 2022 e s.m.i.;

· la deliberazione del Consiglio Comunale N. 18 in data 26/05/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023 esercizio 2022, dei suoi allegatie e s.m.i.;

· la deliberazione della Giunta Comunale n. Comunale n. 152 del 14/12/2021 ad oggetto:
“Linee guida per la gestione del Bilancio 2022 nella fase di esercizio provvisorio.
Approvazione PEG provvisorio e Piano della performance 2022 nelle more
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;

· l'art. 23 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
· il vigente Regolamento dei Controlli Interni e di contabilità;
· il D. Lgs n. 267/2000 aggiornato al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
· il decreto del Sindaco n. 34 in data 29/12/2021 di nomina del sottoscritto a coordinatore

dell’Area Risorse Logistica e Partecipazioni Comunali;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Coordinatore di Area;

PREMESSO che con propria determinazione n. 342 del 30/04/2021, si avviava la procedura di
scelta del contraente per l’affidamento dell’incarico del servizio di manutenzione degli automezzi
comunali per la durata di due anni a partire dalla data della sottoscrizione del contratto, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020
mediante procedura di affidamento diretto previa consultazione di almeno 5 operatori economici,
ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato mediante pubblicazione di avviso
pubblico di manifestazione di interesse attraverso piattaforma di E procuremente ARIA SINTEL SPA
di Regione Lombardia e all’Albo Pretorio della Stazione Appaltante con il criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art.95 c. 4 del D.Lgs 50/2016 determinato secondo il calcolo degli elementi e dei
fattori ponderali di cui all’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto;



A TAL FINE:
- l’avviso di Ricerca Operatori è stato pubblicato in data 19/05/2021 sulla piattaforma SINTEL

Id. Procedura n. 140250590 e sul sito del Comune con l’invito agli operatori economici
interessati, in possesso dei requisiti previsti, a presentare richiesta di partecipazione alla
procedura entro il termine del 08/06/2021;

- entro il termine fissato sono pervenute n. 2 richieste di partecipazione entrambe ammesse;
- in data 15/07/2021 è stata avviata procedura di affidamento diretto mediante l’utilizzo della

piattaforma SINTEL Id. n. 142315457/2021 con l’invito a fornire offerta ai n. 2 concorrenti
ammessi alla procedura;

VISTO il Report della Procedura di affidamento diretto id. n. 142315457/2021 dal quale risulta che
entro il termine fissato sono pervenute le seguenti n. 2 offerte ammesse alla procedura:
1. CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede in Via Pollenza 28 – Roma P. IVA 11030881004, che
partecipa alla procedura in nome e per conto delle sotto indicate officine consorziate esecutrici:

- FARE’ ALBERTO & C. SRL con sede in Via Palude Brabbia 28 a Cazzaago Brabbia (VA)
P. IVA 01414220127

- CARROZZERIA PISARRA con sede in Via Salvo D’Acquisto 2 a Castellanza P. IVA
00385370127

- F.LLI GADDA SNC DI GIUSEPPE E ANGELO GADDA con sede in Via Don Giovanni
Minzoni 32 a Castellanza P.IVA 00183040120

che ha ottenuto il punteggio complessivo massimo pari a 100 ed ha offerto i seguenti i ribassi:
ribasso percentuale unico sul costo orario di officina - base asta € 40,00 - 5,00%
ribasso percentuale unico su pezzi di ricambio su listini case produttrici 13,00 %
ribasso percentuale unico costo pneumatici su listini in vigore 10,00%
ribasso percentuale unico recupero mezzi in avaria – base asta € 70,00 2,86%

2. ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GANDOLFO & C. con sede in Via Monteberico n. 100 a
Samarate che ha ottenuto il punteggio complessivo massimo pari a 1,46 ed ha offerto i seguenti i
ribassi:
ribasso percentuale unico sul costo orario di officina - base asta € 40,00 - 0,10%
ribasso percentuale unico su pezzi di ricambio su listini case produttrici 0,10%
ribasso percentuale unico costo pneumatici su listini in vigore 0,10%
ribasso percentuale unico recupero mezzi in avaria – base asta € 70,00 0,10%

RITENUTA l’offerta presentata dalla società CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede in Via Pollenza
28 – Roma P. IVA 11030881004 congrua e conveniente;

RILEVATO che:
- il CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede in Via Pollenza 28 – Roma P. IVA 11030881004 risulta
in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante dal Durc on line rilasciato dall’INAIL
prot. n. 29543086 del 09/10/2021, valevole fino al 06/02/2022;
- la ditta FARE’ ALBERTO & C. SRL con sede in Via Palude Brabbia 28 a Cazzaago Brabbia (VA) P. IVA
01414220127 risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risultante dal Durc on line
rilasciato dall’INAIL prot. n. 29791362 del 25/10/2021, valevole fino al 22/02/2022
- la ditta CARROZZERIA PISARRA con sede in Via Salvo D’Acquisto 2 a Castellanza P. IVA
00385370127 - C.F. PSRGPP50R07L049Y risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come
risultante dal Durc on line rilasciato dall’INAIL prot. n. 30221407 del 18/112021, valevole fino al
18/03/2022



- la ditta F.LLI GADDA SNC DI GIUSEPPE E ANGELO GADDA con sede in Via Don Giovanni Minzoni
32 a Castellanza P.IVA 00183040120 risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come
risultante dal Durc on line rilasciato dall’INPS prot. n. 28458078 del 01/11/2021, valevole fino al
01/03/2022

RITENUTO per quanto sopra, a seguito di positiva verifica dei prescritti requisiti, di aggiudicare il
servizio di manutenzione dei mezzi comunali al CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede in Via
Pollenza 28 – Roma P. IVA 11030881004 alle condizioni di cui all’offerta pervenuta a seguito di
espletamento di Procedura di affidamento diretto id. n. 142315457/2021;

DATO ATTO che:
- il servizio viene affidato con la formula del “contratto aperto” e pertanto il valore

dell’importo contrattuale è puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori
del quantum della prestazione, che sarà invece determinata in base al numero ed
all’importo degli interventi realmente effettuati, in rapporto alle concrete esigenze o
necessità dell’Amministrazione nel periodo di vigenza contrattuale;

- ai fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, il valore
presunto dell’appalto del servizio in oggetto, determinato sulla base delle spese sostenute
per la manutenzione del parco mezzi nell’ultimo anno rendicontato è indicativamente
stimato in € 18.000,00 oltre IVA

- gli impegni di spesa per l’esecuzione dei servizi richiesti verranno assunti con ulteriori
atti a seguito del verificarsi delle necessità;

RITENUTO di assumere impegno di spesa presunto per l’ eventuale richiesta di esecuzione degli
interventi per un importo complessivo pari ad € 1.953,00 IVA incl.;

ATTESO che il codice identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è CIG Z93327B27A e che per la presente
procedura non è dovuto il pagamento a titolo di contributo;

VERIFICATA la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio 2021/2023 esercizio anno 2022, la
spesa necessaria di € 1.953,00 IVA inclusa per l’affidamento del servizio trova imputazione come
segue:

capitolo Bilancio 2021/2023
esercizio 2022

9909 € 83,00

10101 € 208,00

419 € 83,00

501 € 83,00

2985 € 166,00

3050 € 166,00

1419 € 416,00
1510 € 416,00
8160 € 166,00
8200 € 166,00
Sommano € 1.953,00

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art 3 della L.
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli
obblighi previsti dalla presente disposizione;



DATO ATTO che nella parte determinativa del presente atto sono indicati al punto 3. l’esercizio di
esigibilità e il piano dei pagamenti delle spese di cui alla sezione impegni;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano
Anticorruzione legge 190/2012;

RICHIAMATO l'art. 9 comma 2 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009;

DATO ATTO che l'impegno di spesa viene assunto nel rispetto dell'art. 163, comma 5, del D. Lgs.
267/2000;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante della presente
determinazione;

2. DI AFFIDARE il servizio di manutenzione degli automezzi comunali per la durata di due anni
a partire dalla data della sottoscrizione del contratto CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede
in Via Pollenza 28 – Roma P. IVA 11030881004, che partecipa alla procedura in nome e per
conto delle sotto indicate officine consorziate esecutrici:

- FARE’ ALBERTO & C. SRL con sede in Via Palude Brabbia 28 a Cazzaago Brabbia (VA)
P. IVA 01414220127

- CARROZZERIA PISARRA con sede in Via Salvo D’Acquisto 2 a Castellanza P. IVA
00385370127

- F.LLI GADDA SNC DI GIUSEPPE E ANGELO GADDA con sede in Via Don Giovanni
Minzoni 32 a Castellanza P.IVA 00183040120

3. DI DARE ATTO che:

- il servizio viene affidato con la formula del “contratto aperto” e pertanto il valore
dell’importo contrattuale è puramente indicativo poichè non implica la definizione a priori
del quantum della prestazione, che sarà invece determinata in base al numero ed
all’importo degli interventi realmente effettuati, in rapporto alle concrete esigenze o
necessità dell’Amministrazione nel periodo di vigenza contrattuale;

- ai fini dell’individuazione della disciplina in materia di appalti di servizi, il valore
presunto dell’appalto del servizio in oggetto, determinato sulla base delle spese sostenute
per la manutenzione del parco mezzi nell’ultimo anno rendicontato è indicativamente
stimato in € 18.000,00 oltre IVA

- gli impegni di spesa per l’esecuzione dei servizi richiesti verranno assunti con ulteriori
atti a seguito del verificarsi delle necessità;

4. DI ASSUMERE impegno di spesa presunto per l’ eventuale richiesta di esecuzione degli
interventi per un importo complessivo presunto pari ad € 1.953,00 IVA incl ai capitoli del
Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio 2022, sui quali la Ragioneria ha registrato gli
impegni relativi ai sensi dell’Art. 183 – comma 1 - del D. Lgs n. 267/00 :

capitolo Bilancio 2021/2023
esercizio 2022

9909 € 83,00

10101 € 208,00



419 € 83,00

501 € 83,00

2985 € 166,00

3050 € 166,00

1419 € 416,00
1510 € 416,00
8160 € 166,00
8200 € 166,00
Sommano € 1.953,00

5. DI DARE ATTO che l'esercizio di esigibilità di € 1.953,00 si riferisce all’anno 2022 come
segue:
importo Anno Trimestre pagamento presunto
€ 488,25 2022 I trimestre 2022
€ 488,25 2022 II trimestre 2022

€ 488,25 2022 III trimestre 2022

€ 488,25 2022 IV trimestre 2022

6. DI DARE ATTO che la spesa sarà liquidata su presentazione di regolare fattura;

7. DI DARE ATTO che il codice I.P.A. dell'area, con il quale inviare la fattura elettronica
sulla PCC è il seguente: UTFHHO;

8. DI ATTESTARE che il presente atto, per come formulato, non contiene dati e riferimenti
che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lg.
n.196/2003;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Segretario Generale per l’apposizione
del visto di conformità, ai sensi dell’art. 23, terzo comma del Regolamento di
Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Coordinatore dei Servizi Finanziari per
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente
D. Lgs. n. 267/2000 e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153
comma 5 per l'annotazione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 1.

Il Coordinatore d'Area
Dott. Paolo Pastori

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i..)



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Coordinatore dell'Area Dott. Paolo Pastori

esprime parere Favorevole

sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del provvedimento
in oggetto, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del vigente D. Lgs. 267/2000.

Samarate, li 24/01/2022

Il Coordinatore di Area
Dott. Paolo Pastori

a

VISTO DI CONFORMITA'

Il Segretario Generale, ROCCIA ROCCO

ai sensi degli artt. 14 e 23 del Regolamento di Organizzazione dei servizi e degli uffici comunali appone
ilvisto di conformità Favorevole

Samarate, li 25/01/2022
Il Segretario Generale
ROCCIA ROCCO

a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Coordinatore dell'Area Finanziaria Dott.ssa Paola Poser

ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del vigente decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

esprime parere Favorevole di regolarità contabile

Art.183 comma 7 del D.Lgs.267/2000

Piano
Finanziario

Missione Capitolo N. Imp. Anno Importo a favore di:

1.03.01.02.999 12.01 9909 243 2022 83,00 PARTS e SERVICES

1.03.01.02.999 01.02 419 245 2022 83,00 PARTS e SERVICES

1.03.02.09.001 01.02 501 246 2022 83,00 PARTS e SERVICES

1.03.01.02.999 03.01 2985 247 2022 166,00 PARTS e SERVICES

1.03.02.09.001 03.01 3050 248 2022 166,00 PARTS e SERVICES

1.03.01.02.999 09.03 8160 251 2022 166,00 PARTS e SERVICES

1.03.02.09.001 12.03 10101 244 2022 208,00 PARTS e SERVICES

1.03.02.09.001 09.03 8200 252 2022 166,00 PARTS e SERVICES

1.03.02.09.001 01.05 1510 250 2022 416,00 PARTS e SERVICES

1.03.01.02.999 01.05 1419 249 2022 416,00 PARTS e SERVICES



Samarate, li 27/01/2022
Il Coordinatore di Area
Dott.ssa Paola Poser



1

Report della Procedura
RICHIESTA OFFERTA PER

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
MANUTENZIONE AUTOMEZZI

COMUNALI 2021/2023 n. 142315457
effettuata da Comune di Samarate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 142315457

Nome Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVI-
ZIO DI MANUTENZIONE AUTOMEZZI COMUNALI
2021/2023

Codice CIG Z93327B27A

Num. Protocollo 1220035

Num. Protocollo Ente 16126

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 50100000-6 - Servizi di riparazione, manutenzione e affini di
veicoli e attrezzature connesse

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Paolo Pastori

Nome Ente Comune di Samarate



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

2

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 36.000,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 15 luglio 2021 12.01.50 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 28 luglio 2021 11.30.00 CEST

Informazioni sui Sublotti della trattativa

Tabella 1. Sublotti della Procedura

Nome Descrizio-
ne

Soglia % Quantità /
Peso

Unità di
misura

Peso tecni-
co

COSTO
ORARIO
DI OFFI-
CINA

ribasso
percentua-
le unico of-
ferto sul
costo ora-
rio di offi-
cina

0,00000 % 30,00 percentua-
le

0

PEZZI DI
RICAM-
BIO ORI-
GINALI E/
O EQUI-
VALENTI

ribasso
percentua-
le unico of-
ferto appli-
cabile ai li-
stini prez-
zi delle ca-
se costrut-
trici

0,00000 % 40,00 percentua-
le

0

COSTO
DEI
PNEUMA-
TICI

ribasso
percentua-
le uni-
co applica-
bile al li-
stino prez-
zi vigente
dei pneu-
matici pro-
posti

0,00000 % 20,00 percentua-
le

0

SERVIZIO
DI RECU-
PERO
MEZZI IN
AVARIA

ribasso
percentua-
le uni-
co offerto
sul costo
del servizio
di recupe-
ro mezzi in

0,00000 % 10,00 percentua-
le

0



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

3

Nome Descrizio-
ne

Soglia % Quantità /
Peso

Unità di
misura

Peso tecni-
co

avaria ap-
plicato per
ogni singo-
lo viaggio

Tabella 2. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DICHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA

il concor-
rente alle-
ga dichiara-
zione sosti-
tutiva redat-
ta secono il
modello pre-
disposto dal-
l'Ente e di-
sponibile tra
la documen-
tazione di ga-
ra.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

OFFERTA
ECONOMI-
CA

Il concorren-
te allega of-
ferta econo-
mica su pro-
pria carta in-
testata se-
condo il mo-
dello predi-
sposto dal-
l'Ente e di-
sponibile tra
la documen-
tazione di ga-
ra.

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

4

Tabella 3. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GAN-
DOLF- O & C.

Login user_111873

Indirizzo e-mail gscconsulting@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 00612050120

Indirizzo VIA MONTE BERICO N. 100, 21017 SAMARATE (Italia)

Numero telefono 03311831389

Ragione sociale Parts & Services

Login user_49389

Indirizzo e-mail partsservices@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 11030881004

Indirizzo Via Pollenza, 28, 00156 ROMA (Italia)

Numero telefono 0692917500

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 4. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1627285973578

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Parts & Services

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data lunedì 26 luglio 2021 9.52.53 CEST

Sconto 8,98600 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Id Offerta 1626791954529

Num. Protocollo Ente Non protocollata



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

5

Fornitore ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GAN-
DOLFO & C.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 20 luglio 2021 16.39.14 CEST

Sconto 0,10000 %

Punteggio economico 1,11

Punteggio totale 1,11

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 5. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 29 luglio 2021 11.37.47
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura RICHIE-
STA OFFERTA PER AFFIDA-
MENTO SERVIZIO DI MA-
NUTENZIONE AUTOMEZZI
COMUNALI 2021/2023 (ID
142315457) è iniziata.

giovedì 29 luglio 2021 11.37.44
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1627285973578) della Proce-
dura RICHIESTA OFFERTA
PER AFFIDAMENTO SER-
VIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNA-
LI 2021/2023 (ID 142315457) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 29 luglio 2021 11.37.44
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1626791954529) della Proce-
dura RICHIESTA OFFERTA
PER AFFIDAMENTO SER-
VIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNA-
LI 2021/2023 (ID 142315457) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

giovedì 29 luglio 2021 11.32.51
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_111873 sulla
Procedura con ID 142315457 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 29 luglio 2021 11.32.51
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_49389 sulla



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

6

Data Oggetto Testo

Procedura con ID 142315457 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 28 luglio 2021
11.30.02 CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura RICHIESTA OF-
FERTA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNALI
2021/2023 (ID 142315457).

lunedì 26 luglio 2021 9.52.53
CEST

Invio Offerta L`offerente Parts & Services ha
inviato con successo un`offerta
nel Mercato RICHIESTA OF-
FERTA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNALI
2021/2023 (ID 142315457).

martedì 20 luglio 2021 16.39.14
CEST

Invio Offerta L`offerente ELETTRAUTO
TONALE SNC DI FRANCE-
SCO GANDOLFO & C. ha in-
viato con successo un`offerta
nel Mercato RICHIESTA OF-
FERTA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNALI
2021/2023 (ID 142315457).

giovedì 15 luglio 2021 12.02.00
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato RICHIESTA OF-
FERTA PER AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI MANUTENZIO-
NE AUTOMEZZI COMUNALI
2021/2023 (ID 142315457).

giovedì 15 luglio 2021 12.01.51
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
142315457). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 6. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 142440529

Data di invio lunedì 19 luglio 2021 16.10.21 CEST

Mittente ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GAN-
DOLFO & C. (ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCE-
SCO GANDOLFO & C.)



Report della Procedura RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTEN-
ZIONE AUTOMEZZI COMUNALI 2021/2023 n. 142315457 effettuata da Comune di Samarate

7

Destinatari Pastori Paolo (Pastori Paolo), non ricevuto; Cattaneo Ange-
la (Cattaneo Angela), ricevuto in data martedì 20 luglio 2021
12.52.57 CEST

Oggetto del Messaggio richiesta chiarimenti

Testo del Messaggio si segnala che in merito alla tariffa oraria di mano d'opera in
data 01 aprile 2020 ci sono state delle modifiche tariffarie da
applicare al costo di 42.00 euro iva esclusa.

Id Messaggio 142440871

Data di invio lunedì 19 luglio 2021 16.18.12 CEST

Mittente ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GAN-
DOLFO & C. (ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCE-
SCO GANDOLFO & C.)

Destinatari Cattaneo Angela (Cattaneo Angela), ricevuto in data martedì
20 luglio 2021 12.52.41 CEST; Pastori Paolo (Pastori Paolo),
non ricevuto

Oggetto del Messaggio richiesta chiarimenti

Testo del Messaggio si segnala che in merito alla tariffa oraria di mano d'opera in
data 01 aprile 2020 ci sono state delle modifiche tariffarie da
applicare al costo di 42.00 euro iva esclusa.

Id Messaggio 142860030

Data di invio giovedì 29 luglio 2021 11.32.31 CEST

Mittente Comune di Samarate (Pastori Paolo)

Destinatari Parts & Services (Parts & Services), non ricevuto; ELET-
TRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GANDOLFO &
C. (ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GAN-
DOLFO & C.), non ricevuto

Oggetto del Messaggio COMUNICAZIONE DI RICEZIONE OFFERTE

Testo del Messaggio A SEGUITO DEL SISTEMA INFORMATIVO DELL'ENTE
LA CELEBRAZIONE DELLA GARA VIENE POSTICIPA-
TA IN DATA ODIERNA. SI CONFERMA LA RICEZIONE
DELL'OFFERTA



 1

 

 

 

Città di Samarate 
Provincia di Varese 

 

VERBALE 

DELLE  OPERAZIONI  SVOLTE  PER   L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI COMUNALI   

CIG N. Z93327B27A 
Procedura espletata utilizzando il Sistema Telematico SINTEL. 

 

Nella Residenza Municipale 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventotto del mese di luglio, alle ore undici e trenta, presso la sede 

comunale, alla presenza del Dott. Paolo Pastori, Coordinatore dell’Area Risorse Logistica e 

Partecipazioni Comunali, in qualità di presidente di gara, con l’assistenza dei dipendenti comunali 

Angela Cattaneo istruttore amministrativo area Risorse Lostica e Partecipazioni Comunali e Chiara 

Introini istruttore amministrativo area Risorse Logistica e Partecipazione comunale a seguito di 

indizione di procedura di affidamento diretto, espletata su piattaforma di e-procurement Sintel 

Regione Lombardia, preceduta da pubblicazione di Avviso di Ricerca Operatori anche sul profilo 

del Committente, stabilita con determinazione del  Coordinatore Area Risorse Logistica e 

Partecipazioni Comunali  n. 342 del 30/04/2021 con il criterio del prezzo  più basso, per 

l’affidamento dell’incarico del servizio di manutenzione dei mezzi comunali  

 

Dato atto dell’inesistenza a carico dei membri della Commissione di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 77, c. 4-5-6 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., di assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, nonchè dell’assenza di condanne, anche con sentenza non 

passata in giudicato, per i reati previsti nel cap I del titolo II del libro secondo del Codice Penale, ai 

sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs n. 165/2001 

 

Prima di procedere, il Presidente comunica che: 

 

- l’Avviso di Ricerca Operatori è stato pubblicato in data 19/05/2021 sulla piattaforma di e-

procurement  Sintel Regione Lombardia – Identificativo procedura n. 140250590 e sul Sito 

del Comune Samarate;   

 

- che le richieste di partecipazione pervenute e risultate tutte ammesse alla successiva fase 

della procedura sono le seguenti: 

 

 

numero 

progres- 

sivo 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO CONCORRENTE DATA   ORA 

1 1622128353343 

ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO 

GANDOLFO & C. 27/05/2021 17.12.33 

2 1622118095036 PARTS & SERVICES - consorzio 27/05/2021 14.21.35 

 

 

- che In data 15/07/2021 con lettera Prot. n. 13126, le suddette ditte ammesse alla procedura di 

affidamento diretto sono state invitate a presentare offerta entro le ore 11.30 del giorno 28/07/2021, 

tramite piattaforma di e-procurement Sintel Regione Lombardia, ID Procedura 142315457. 



 2

 

Entro il termine sopra indicato sono pervenute le seguenti  offerte:  

 
NOMINATIVO P. IVA NUMERO PROTOCOLLO 

1 ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO 

GANDOLFO & C. 

00612050120 1626791954529 

2 PARTS & SERVICES  - consorzio 11030881004 1627285973578 

 

Si procede quindi a verificare tramite la piattaforma Sintel, la corretta ricezione delle offerte e la 

presenza e validità della firma digitale apposta sul documento di offerta prodotto in automatico dal 

sistema e a dare comunicazione ai concorrenti della corretta ricezione. 

 

Si procede pertanto alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e, valutate la 

suddette richieste si procede  ad ammettere alla procedura le seguenti offerte: 

 
NOMINATIVO P. IVA PROTOCOLLO INFORMATICO 

1 ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO 

GANDOLFO & C. 

00612050120 1626791954529 

2 PARTS & SERVICES  11030881004 1627285973578 

 

La Commissione successivamente procede all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche 

che  risultano essere le seguenti: RIBASSI PERCENTUALI OFFERTI 

 

1 ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GANDOLFO & C. 
ribasso percentuale unico sul costo orario di officina  - base asta € 40,00 -  0,10% 

ribasso percentuale unico su pezzi di ricambio su listini case produttrici    0,10% 

ribasso percentuale unico costo pneumatici su listini in vigore   0,10% 

ribasso percentuale unico recupero mezzi in avaria – base asta € 70,00  0,10%  

 

2. PARTS & SERVICES 
ribasso percentuale unico sul costo orario di officina  - base asta € 40,00 -   5,00% 

ribasso percentuale unico su pezzi di ricambio su listini case produttrici    13,00 % 

ribasso percentuale unico costo pneumatici su listini in vigore   10,00% 

ribasso percentuale unico recupero mezzi in avaria – base asta € 70,00    2,86% 

 

Come previsto dal Capitolato, l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

La determinazione del minor prezzo verrà calcolato secondo i seguenti elementi e secondo i relativi 

fattori ponderali: 

A. Ribasso percentuale unico sul costo orario di  “officina”, calcolato in € 40,00 (euro 

quaranta/00) olre IVA       MAX PUNTI 30 

B. Ribasso percentuale unico sui pezzi di ricambio originali e/o di qualità equivalente rispetto 

ai listini prezzi delle case costruttrici     MAX PUNTI 40 

 

C. Ribasso percentuale unico sul costo dei pneumatici    MAX PUNTI 20 

D. Ribasso percentuale unico sul costo del servizio di recupero mezzi in avaria, applicato per 

ogni singolo viaggio e calcolato in € 70,00 (euro settanta/00) IVA esclusa a base d’asta  

          MAX PUNTI 10 

 

Il servizio sarà aggiudicato al concorrente che avrà totalizzato il punteggio più alto derivante dalla 

somma dei quattro ribassi offerti. 

 

I punti verranno attribuiti mediante applicazione della seguente formula: 

X=M*cx/cb 

Dove: 

X= punteggio da assegnare all’offerta dell’impresa partecipante X 



 3

M = fattore ponderale in considerazione 

cx = percentuale di sconto offerta dell’Impresa partecipante 

cb = percentuale di sconto migliore, intesa come quella più alta presentata tra tutte le imprese 

partecipanti 

 

Pertanto si ha che: 

- il concorrente 1 ELETTRAUTO TONALE SNC DI FRANCESCO GANDOLFO & C. 
ha ottenuto il punteggio complessivo massimo pari a  1,46 

- il concorrente 2 PARTS & SERVICES 
ha ottenuto il punteggio complessivo massimo pari a  100 

 

Si dà atto che  il CONSORZIO PARTS & SERVICES con sede in Via Pollenza 28 – Roma P. IVA 11030881004,  

partecipa alla procedura in nome e per conto delle sotto indicate officine consorziate esecutrici: 

- FARE’ ALBERTO & C. SRL con sede in Via Palude Brabbia 28 a Cazzaago Brabbia (VA) P. IVA 

01414220127 

- CARROZZERIA PISARRA con sede in Via Salvo D’Acquisto 2 a Castellanza P. IVA 00385370127 

- F.LLI GADDA SNC DI GIUSEPPE E ANGELO GADDA con sede in Via Don Giovanni Minzoni 32 

a Castellanza P.IVA 00183040120 

 
Si dà atto che l’offerta che più vantaggiosa  è quella del Conzorzio  PARTS & SERVICES con sede in Via Pollenza 28 

a ROMA che ha ottenuto il punteggio massimo complessivo pari a 100 per il quale viene proposta l’aggiudicazione in 

attesa della verifica dei prescritti requisiti, sia del consorzio che delle consorziate. 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA COMMISSIONE  

 

Dott. Paolo Pastori     

Sig.ra Chiara Introini    

Sig.ra Angela Cattaneo  


